«*Primo super plano Pergamensi: Castrum de Martinengo habet rocham; Castrum magnum habet iurisdiccionem de se. Castrum de Morengo est exemptum; Castrum de Cologno habet rocham, cum terra et cum foveis et palancato (palafitta); Terra de Bariano habet modicum forticilicium - Castrum de Verdello non habet rocham et tenetur per dominum Petrum de Suardis*».

Le cariche della Serenissima.

La parola Rettore era un termine generico che si riferiva tanto a colui che presiedeva alla città (podestà) quanto a colui che amministrava la provincia e aveva il comando militare (capitano). Le due cariche talvolta potevano essere riunite in una sola persona se il podestà aveva il vicario. Poi esisteva un Collegio giudicante che comprendeva il giudice al maleficio e quello alla ragione ed altri funzionari; si creano a lato delle maggiori autorità uffici degli edili, delle vettovaglie, delle strade. Importante era poi il Collegio dei Dottori e quello dei Notari. Per la maggior parte i funzionari sono veneti ma non mancano cittadini bergamaschi. Per le imposte, cosa sempre delicata, esisteva una Camera fiscale retta da un camerlengo sempre veneto.

Tutta la Bergamasca giurando dunque fedeltà a Venezia riconosce il suo dominio, ma alcuni luoghi resisteranno ancora per un po', come la Val S. Martino e la Val Brembilla, finché tutto diventerà pacifico.

CAPO II ~ SOLENNE DOCUMENTO DEL DOGE FRANCESCO FOSCARI ALLA COMUNITÀ DI COLOGNO (11 LUGLIO 1428).

Per la pace di Ferrara il nostro paese veniva assegnato a Venezia e Cologno veniva pertanto a far parte della gloriosa Repubblica.

Il governo della Serenissima, con un documento per noi di altissimo valore storico, fa «l'accettazione della dedizione» in data 11 luglio 1428 (Arch. di Stato, Venezia, Commemoriali, reg. XII); lo trascrivo in latino come si è potuto decifrare.

Capitula terre Colonii.

Franciscus Foscari Dei gratia Dux Venetiarum etc. Universis et singulis potestatibus, capitaneis // provisoribus, Rectoribus, vicariis et officialibus nostris ubilibet constitutis harum serie notum facimus quod cum pro parte // infrascriptorum fidelium subditorum nostrorum exhibite nobis fuerint infrascripte supplicationes fecimus illis responsionem // gratissimam eorumque petitionibus conformem quemadmodum ipsorum fides et merita postulant. Mandamus itque vobis // omnibus, quatenus in quantum ad vos et quemlibet vestrum attinet, ipsas nostras responsiones et concessiones observetis // et faciatis effectualiter observari. Tenor supplicantium es iste, videlicet: Primo quod "inclita dominatio Venetiarum dignetur // ipsos supplicantes et terram et homines eiu sdem et suos subditos et propicios acceptare et acceptantes perpetuo retinere // eosque favorabili suscipere et recommissos habere. Respondeatur quod dispositi sumus eos habere et tenere pro nostris // caris fidelibus et devotissimis subditis nostris et eos perpetuis temporibus sub nostro dominio retinere". Item cum hactenus // et ipsa terra et homines colonii fuerit et sit multis donis litteris et gratiis privilegiata, et maxime cum // habuerint et habeant merum et mixtum imperium et omnimodam iurisdictionem in quibuscumque causis civilibus et criminalibus // et mixtis et immediatis supposita nostro inclito dominio supplicant, quatenus dignetur ipsam iurisdictionem et meri et // mixti imperii potestatem, cum predictis privilegiis, litteris et gratiis eisdem supplicantibus concedere seu confirmare, et concessas, sive confirmatas servare et perpetuo servari facere, sicut eis servate fuerunt et sunt. Itaque in // mediate ipsa terra et homines ipsius terre colonii ipso iure et facto sint et esse intelligantur suppositi // iuri dicto nostre inclite dominationis ipsosque supplicantes in suis iuribus, honoribus, privilegiis, preheminentiis, instrumentis et prerogativis conservare et conservari facere per nostras litteras opportunas. Respondeatur // quod vellemus in cunctis [sic] possibilibus complacere. Sed propter permissiones per nos factas fidelissime comunitati nostre // pergami non

segregandi aliquem locum ab ipsa civitate pergami eis complacere non possumus. Item supplicant // quatenus attentis predictis inclita dominatio nostra dignetur ipsos supplicantes et terram ipsam colonii limitare ad solvendum // singulo mense camere prelibate ducatos viginti, conveniens et equum videatur ipsis supplicantibus eorum datia ipsius terre // et alia libere relaxare. Et quod ulterius ad aliquam prestationem pecunie non teneantur nec obligati sint. Imo // ab aliis quibuscunque taleis, angariis, factionibus et oneribus sint et esse intelligantur totaliter immunes // et exempti. Respondeatur, quod ut scire possunt non iam affictari facimus datia nostra pergami et pergamensium. // Itaque eis complacere non possumus, Sed volumus consuetudinem observari debere. Item supplicant // quatenus antefata inclita dominatio dignetur per suas litteras opportunas confirmare statuta, ordinamenta, // permissiones, litteras et reformationes ipsorum supplicantium et sub nomine et vocabulo nostre inclite dominationis subinde // mandare quod est ipsa statuta, ordinamenta, permissiones, reformationes, littere, ut supra, serventur et servari debeant, sicut hactenus // servata et servate sunt. Respondeatur quod in eorum complacencia sumus contenti confirmare et approbare // et sic confirmamus et approbamus statuta, ordinamenta, permissiones, litteras et reformationes eorum // dummodo non sint contra permissiones per nos factas fideli comunitati nostre pergami. Item supplicant, quatenus // eadem memorata dominatio dignetur dare et dari facere ipsis supplicantibus in civitate brixie de sale qui datur // civibus brixiensibus per denarios sex pro libra onzies duodecim, quem ipsi supplicantes contenti sunt suis sumptibus et expensis // levare et ad terram colonii reducere et in ipsa terra deputare unum idoneum salarolum, qui ipsum salem // vendat et de precio eiusdem bonam et idoneam rationem reddat camere eiusdem dominationis aut officialibus // super hoc deputatis et deputandis in civitate brixie, et alibi secundum ordines super hoc editos in dicta civitate brixie // et quod in ipsa terra uti non possit alius sal quam de sale prefacte dominationis. Respondeatur quod consideratio quod // multum distant a brixia pro maiori eorum commodo volumus quod accipiant salem de canapis nostris // pergamensibus pretio quo accipient alii. In quorum fidem et evidentiam plenioris presens privilegium etc. // Datum in nostro palatio die XI Iulii. Indictione VII. MCCCCXXVIII.

Due giorni dopo e precisamente il 13 luglio dello stesso anno Venezia (ibidem, reg. XII, c. 95) conferma gli statuti e gli ordinamenti del comune di Cologno che i nostri reggitori avevano sottoposto al suo giudizio e regolamentazione.